
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Economico Finanziaria  Determinazione n. 82  Del 21/12/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 483  
Del 21/12/2018  

  

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), 
D.LGS. N. 267/000) - VARIAZIONE BILANCIO 2019.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

PREMESSO che il Sig. Sindaco, con decreto n. 03 in data 20.12.2017 ha conferito al 
sottoscritto Rag. Franco Vellio Melas, la Responsabilità degli Uffici e Servizi Finanziario-
Tributario e attribuito con lo stesso decreto la titolarità di Posizione Organizzativa n. 1 - Area 
Finanziaria e Tributaria; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30-03-2018 avente per oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – D.U.P. semplificato - Periodo 2018-
2020.”  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e tutti i suoi allegati approvati 
con delibera Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2018; 

 
Viste: 

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000; 

 
ACCERTATA la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro relativi all’iva split 
payment in quanto gli accertamenti e gli impegni supereranno gli stanziamenti di bilancio 
attualmente previsti; 
 
DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione 2019-2021;  
 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 
dall’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 
bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla Giunta; 



 

 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente; 

e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’isitituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

 
VISTO l’art. 25 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 08 del 13/4/2016, il quale demanda al responsabile del servizio 
finanziario l’adempimento di tale atto; 
 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le 

variazioni apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di 

competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel 

prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e 

sostanziale; 

ENTRATA Capitolo 6005-1 codifica 9-2-99-99    + € 1.000,00 

SPESA Capitolo 40000501-1 Missione 99 Programma 1 piano dei conti 7-2-99-99 + € 1.000,00 
 

2) di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce 
variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;  
  
3) di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2018.  

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. b) al 

presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il rag. Franco Vellio Melas. 
 

 

 



 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  Rag. Franco Vellio Melas  
  



 

 

  

  

_____________________________________________ 

  

  

  

Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 21/12/2018  

AL 05/01/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


